
26962 ______________________________________________4 octubre 1983_________________________________ BOE—Núm. 237

Resultando que el mencionado Tribunal aprobó en el tercer 
ejercicio del concurso-oposición a tres opositores, a pesar de 
ser solamente dos las plazas anunciadas, si bien formula pro­
puesta únicamente a favor de los dos opositores con mayor 
puntuación global;

Resultando que elevada consulta a la Asesoría Jurídica del 
Departamento sobre el caso planteado, ésta emite dictamen en 
5 de julio último;

Vistos la Ley de Procedimiento Administrativo, Decreto 2212/ 
1975, de 23 de agosto, dictamen de la Asesoría Jurídica del 
Departamento de 5 de julio pasado y demás disposiciones de 
general aplicación;

Considerando que el artículo 9.2 del Decreto 2212/1975, de 
23 de agosto, prohíbe al Tribunal, bajo ningún motivo, aprobar 
ni proponer mayor número de aspirantes que plazas convoca­
das, norma legal que fue recordada oportunamente al Tribunal 
por las Instrucciones de la Dirección General de Enseñanza Uni­
versitaria de 24 de febrero y 10 de mayo últimos, preceptos que 
no ha cumplido el ya reiterado Tribunal de «Química indus­
trial» al aprobar en el- último ejercicio del concurso-oposición 
a mayor número de opositores que plazas anunciadas;

Considerando que la consulta elevada a la Asesoría Jurídica 
del Departamento lo era en el sentido de si sería aplicable en 
estos casos lo preceptuado en el artículo 50.2 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo, a fin de declarar la invalidez del 
acto administrativo de la calificación del tercer ejercicio, en 
cuanto a la aprobación de los opositores con menor puntuación 
y que exceden del número de plazas, manteniendo la plena va­
lidez de los demás aspectos del referido acto que se consideran 
ajustados a derecho, la citada Abogacía, en dictamen emitido 
en 5 de julio último, considera admisible, desde el punto de 
vista legal, la expresada solución y pertinente la aplicación del 
citado precepto;

Considerando que es procedente la declaración de invalidez 
parcial de la calificación del teroer ejercicio del concurso-opo­
sición, en cuanto a la aprobación del opositor que excede al 
número de plazas anunciadas, correspondiendo mantener vá­
lidas todas las demás actuaciones del Tribunal,

Este Ministerio, de conformidad con los preceptos citados y 
de acuerdo con el dictamen de la Asesoría Jurídica del Depar­
tamento, ha dispuesto lo siguiente:

1° Aprobar la propuesta del Tribunal a favor de los opo­
sitores que se relacionan a continuación:

Don Jesús Guardiola Soler, 4,25 puntos.
Don Manuel Galán Vallejo, 3,87 puntos.

2. ° Declarar la invalidez parcial del acto administrativo de 
la calificación del tercer ejercicio, en cuanto a la aprobación 
del opositor con menor puntuación que los anteriormente enun­
ciados y que excede del número de plazas convocadas, por ser 
una decisión adoptada por el Tribunal de referencia no ajus­
tada a derecho.

3. ° Los opositores aprobados arriba relacionados aportarán 
rán ante el Departamento los documentos señalados en la nor­
ma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), en el plazo de 
treinta días hábiles a contar del siguiente al de la publicación 
de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. 
Madrid, 22 de septiembre de 1983.—P. D. (Orden de 27 de  

marzo de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria,  
Emilio Lamo de Espinosa. 

limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria. 

26391 RESOLUCION de 5 de septiembre de 1983, de la 
Dirección General de Personal y Servicios, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos a tomar parte en el concurso-oposición 
libre para cubrir plazas de Catedráticos de Escue­
las Oficiales de Idiomas.

Transcurrido el plazo de presentación de instancias estable­
cido por la Orden ministerial de 1 de junio de 1983 («Boletín 
Oficial del Estado» del 15), rectificada por la de 5 de julio de 1983 
(«Boletín Oficial del Estado» del 14), que convoca concurso-opo­
sición libre para cubrir plazas de Catedráticos de Escuelas Ofi­
ciales de Idiomas, y de conformidad con el apartado 3.1 de la 
convocatoria,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Hacer pública la lista provisional de aspirantes 
admitidos en el concurso-oposición para la provisión de plazas 
vacantes en el Cuerpo de Catedráticos de Escuelas Oficiales de 
Idiomas que figuran en el anexo I de esta Resolución.

Segundo—Declarar excluidos provisionalmente a los aspi­
rantes que figuran en el anexo II, por la<s causas que en cada 
caso se especifican.

Tercero.—Durante el plazo de quince días hábiles, a contar 
□ i !? slíjí'?nte a' 6e la publicación de esta Resolución en el 

«Boletín Oficial del Estado», los interesados, de acuerdo con el 
articulo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, podrán 
lormular reclamaciones, sin carácter de recurso, ante esta Di­

rección General de Personal y Servicios (Sección de Profeso- 
sado de Música e Idiomas, calle Alcalá, 34, quinta planta).

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 
del Reglamento General para ingreso en la Administración Pú­
blica (Decreto 1411/1968), el cumplimiento de las condiciones 
exigidas en la convocatoria deberá acreditarse una vez publi­
cada la lista de aprobados, sin que la inclusión en la lista de 
admitidos prejuzgue que los mismos reúnan las condiciones exi­
gidas en la Orden de convocatoria. 

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de septiembre de 1983.—El Director general, Julio 

Seage Mariño.

Sr. Subdirector general de Gestión de Personal de Enseñanzas
Medias y Administración General.

ANEXO I 

Cátedras



BOE.—Núm. 237 4 octubre 1983 26963

ANEXO II

Cátedras

Excluidos

Apellidos y nombre DNI Asignatura Motivos de la exclusión

Arroyo Amaya, Catalina .................................... 30.424.152
38.409.137

1.344.573
51.347.558
15.831.484

«Italiano» ......................................... No consigna titulación.
Fuera de plazo.
Falta de titulación.
Falta de titulación.
No justifica abono de derechos 

de examen.

Srau Brunet, María del Pilar ......................
Martínez Hernández, María Paz ....................
Pradillo Guijarro, Rosanna ...............................

»Español para extranjeros» ........
«Inglés» ...........................................
«Francés» .........................................

Silva Barrera, Julia María ............................... «Español para extranjeros» ........

26392 RESOLUCION de 5 de septiembre de 1983, de la 
Dirección General de Personal y Servicios, por la 
que se hace pública la lista provisional de aspi­
rantes admitidos a tomar parte en el concurso- 
oposición libre y restringido para cubrir plazas de 
Profesores agregados de Escuelas Oficiales de 
Idiomas.

Transcurrido el plazo de presentación de instancias estable­
cido por la Orden ministerial de 1 de junio de 1983 («Boletín 
Oficial del Estado» del 10), rectificada por la de 5 de julio 
de 1983 («Boletín Oficial del Estado» del 14), que convoca con­
curso-oposición libre y restringido para cubrir plazas de Profe­
sores agregados de Escuelas Oficiales de Idiomas, y de confor­
midad con el apartado 3.1 de la convocatoria,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Hacer pública la lista provisional de aspirantes 
admitidos en el concurso-oposición para la provisión de plazas 
vacantes en el Cuerpo de Profesores Agregados de Escuelas Ofi­
ciales de Idiomas, turnos libre y restringido, que figuran en 
el anexo I de esta Resolución.

Segundo.—Declarar excluidos provisionalmente a los aspiran­
tes que figuran en el anexo II, por las causas que en cada caso 
se especifican.

Tercero.—Durante el plazo de quince días hábiles a contar 
del día siguiente al de la publicación de esta Resolución en 
el «Boletín Oficial del Estado», los interesados, de acuerdo con 
el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, po­
drán formular reclamaciones, sin carácter de recurso, ante esta

Dirección General de Personal y Servicios (Sección de Profe­
sorado de Música e Idiomas, Alcalá, 34, quinta planta).

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 
del Reglamento General para ingreso en la Administración Pú­
blica, Decreto 1411/1988, el cumplimiento de las condiciones 
exigidas en la convocatoria deberá acreditar je una vez publi­
cada la lista de aprobados, sin que la inclusión en la lista de 
admitidos prejuzgue que los mismos reúnan las condiciones 
exigidas en la Orden de convocatoria.

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de septiembre de 1983.—El Director general de 

Personal y Servicios, Julio Seage Mariño.

Sr. Subdirector general de Gestión de Personal de Enseñanzas
Medias y Administración General.

ANEXO I 

Turno restringido

Apellidos y nombre DNI

PROFESORES AGREGADOS

Alemán

Bosch Benítez, Amalia..................................... . ...
Castro Ruiz, Mercedes ............................................

2.513.827 
........ 50.411.024


